UBND PHƯỜNG THƯỢNG LÝ

BCĐ DÂN SỐ VÀ PHÁT TRIỂN

Số:        /KH-BCĐ

CỘNG HOÀ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thượng Lý, ngày      tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chiến dịch truyền thông, tư vấn chuyên đề

về chăm sóc sức khoẻ sinh sản, kế hoạch hóa gia đình

và nâng cao chất lượng dân số năm 2023

Căn cứ Quyết định số 608/QĐ-UBND ngày 29/3/2023 của Uỷ ban nhân

dân quận Hồng Bàng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch dân số - kế hoạch hoá gia đình

năm 2023; Quyết định số 123/QĐ-TTYT ngày 29/3/2023 của Trung tâm Y tế

quận Hồng Bàng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch chuyên môn dân số - kế hoạch

hoá gia đình năm 2023; Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-BCĐ ngày 12/4/2023 của

Ban chỉ đạo Dân số và Phát triển quận Hồng Bàng về việc tổ chức Chiến dịch

truyền thông, tư vấn chuyên đề về chăm sóc sức khoẻ sinh sản, kế hoạch hoá gia

đình và và nâng cao chất lượng dân số năm 2023;

Ban chỉ đạo Dân số và Phát triển phường Thượng Lý xây dựng Kế hoạch

tổ chức Chiến dịch truyền thông tư vấn chuyên đề về chăm sóc sức khỏe sinh sản,

kế hoạch hóa gia đình và nâng cao chất lượng dân số (gọi tắt là Chiến dịch) năm

2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Duy trì ổn định mức sinh thay thế, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu biện

pháp tránh thai lâm sàng và phi lâm sàng, giảm tình trạng mang thai ngoài ý muốn,

cải thiện sức khỏe bà mẹ và trẻ em, góp phần nâng cao chất lượng dân số.

- Các hoạt động của Chiến dịch được triển khai một đợt trọng điểm lồng

ghép với các hoạt động đáp ứng dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản/kế hoạch hóa

gia đình (SKSS/KHHGĐ) và nâng cao chất lượng dân số.

II. CHỈ TIÊU

1. Đảm bảo 90% trở lên các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, vị thành

niên, thanh niên thuộc địa bàn Chiến dịch được cung cấp thông tin, được tư vấn

các kỹ năng, kiến thức về chăm sóc SKSS/KHHGĐ và các dịch vụ nâng cao chất

lượng dân số.

2. Chỉ tiêu về KHHGĐ:

- Phấn đấu hoàn thành 50% trở lên các chỉ tiêu kế hoạch năm về biện  pháp

tránh thai (BPTT) lâm sàng.

- Phấn đấu hoàn thành 40% trở lên chỉ tiêu tiếp thị xã hội, xã hội hóa phương

tiện tránh thai (PTTT) lâm sàng và phi lâm sàng năm 2023.

2

- Đảm bảo các đối tượng thuộc diện được hỗ trợ (theo Chương trình điều chỉnh

mức sinh và theo Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND) có nhu cầu thực hiện biện pháp

tránh thai hiện đại (đặt dụng cụ tử cung, cấy thuốc tránh thai, tiêm thuốc tránh thai,

viên uống tránh thai, bao cao su) trong Chiến dịch được đáp ứng nhu cầu.

3. Chỉ tiêu nâng cao chất lượng dịch vụ chăm sóc SKSS: Tổ chức tư vấn và

cung cấp dịch vụ khám phụ khoa, sàng lọc ung thư vú, ung thư cổ tử cung tại  địa

bàn triển khai Chiến dịch.

4. Chỉ tiêu nâng cao chất lượng dân số

- Trên 50% nam, nữ thanh niên được tư vấn sự cần thiết của việc khám sức

khỏe trước khi kết hôn và phòng tránh vô sinh.

- Triển khai Chiến dịch tổ chức truyền thông tư vấn, vận động thanh niên

kết hôn trước 30 tuổi và sinh đủ 2 con trước 35 tuổi.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC CHIẾN DỊCH

1. Thời gian

Tổ chức tập trung một đợt: từ 15/4/2023 đến 30/6/2023.

Dự kiến ra quân: ngày 17/5/2023 (thứ 4).

2. Địa điểm

Tại Trạm Y tế phường (Số 72 đường Hùng Duệ Vương).

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH TRONG CHIẾN DỊCH

1. Hoạt động truyền thông

- Chuẩn bị tài liệu, ấn phẩm truyền thông để tổ chức tuyên truyền và cấp

cho các nhóm đối tượng (tờ rơi/ tờ gấp, tranh lật, đĩa CD...).

- Tổ chức tuyên truyền nhóm nhỏ, tư vấn nhóm, tư vấn trực tiếp cá nhân tại

gia đình, điểm cung cấp dịch vụ dân số - kế hoạch hoá gia đình.

- Treo, dán băng zôn, áp phích và tăng cường tuyên truyền trên hệ thống

loa truyền thanh của phường.

- Tăng cường sử dụng, phát huy lợi thế các phương tiện truyền thông: cổng

thông tin điện tử phường, các trang Fanpage, mạng xã hội,… được phép sử dụng.

2. Rà soát, lập danh sách đối tượng tham gia thực hiện Chiến dịch

Ban chỉ đạo Dân số và Phát triển phối hợp với Trạm Y tế, cán bộ dân số,

cộng tác viên dân số tổ chức rà soát, lập danh sách đối tượng trong độ tuổi sinh

đẻ chưa sử dụng BPTT hoặc đang áp dụng các BPTT hiệu quả thấp, tư vấn vận

động đăng ký nhu cầu thực hiện dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ.

3

3. Hoạt động đáp ứng dịch vụ

- Trạm Y tế chuẩn bị các điều kiện cần thiết, nhân lực và phối hợp với đội

dịch vụ lưu động của Trung tâm Y tế quận đảm bảo cung cấp kịp thời, đầy đủ, an

toàn các dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ và nâng cao chất lượng dân số cho các

đối tượng có nhu cầu.

- Lưu danh sách đối tượng đã thực hiện dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ

trong Chiến dịch để quản lý, theo dõi; lập danh sách các đối tượng được miễn phí,

hỗ trợ phương tiện tránh thai và dịch vụ KHHGĐ (dụng cụ tử cung, que cấy tránh

thai, thuốc tiêm tránh thai, viên uống tránh thai, bao cao su).

- Trạm Y tế phường tổng hợp số liệu báo cáo kết quả đáp ứng dịch vụ trong

Chiến dịch, danh sách đối tượng được miễn phí, hỗ trợ phương tiện tránh thai,

dịch vụ KHHGĐ gửi về Trung tâm Y tế quận theo quy định.

4. Chế độ thông tin, báo cáo

- Trạm Y tế phường thực hiện tổng hợp, báo cáo (theo biểu mẫu gửi kèm)

theo tiến độ sau:

+ Báo cáo tiến độ Chiến dịch vào các ngày 12/5, 12/6, 27/6/2023.

+ Báo cáo tổng kết Chiến dịch trước ngày 02/7/2023.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Chiến dịch chi tiết (kèm theo biểu phụ lục)

gửi về Trung tâm Y tế quận trước ngày 15/4/2023.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Từ nguồn ngân sách của địa phương.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo Dân số và Phát triển phường

- Là cơ quan thường trực tham mưu cho Uỷ ban nhân dân phường xây dựng

Kế hoạch; tổ chức triển khai và thực hiện Chiến dịch theo Kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với các bộ phận, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động truyền

thông, vận động Nhân dân tham gia hưởng ứng Chiến dịch.

- Báo cáo tiến độ thực hiện Chiến dịch về Ban chỉ đạo Dân số và Phát triển

quận, Trung tâm Y tế quận theo quy định.

2. Trạm Y tế phường:

Đảm bảo trang thiết bị, chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm, đối tượng... để

đáp ứng dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ đảm bảo an toàn, hiệu quả và thanh,

quyết toán theo đúng quy định.

3. Bộ phận Văn hoá - Thông tin

Phối hợp với Ban chỉ đạo Dân số và Phát triển phường tổ chức tốt các hoạt

động tuyên truyền trước, trong và sau Chiến dịch; thực hiện tuyên truyền trên hệ

thống loa truyền thanh, cổng thông tin điện tử phường và các trang mạng được phép

sử dụng.

4

4. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam, các đoàn thể, TCXH phường

Phối hợp với các bộ phận, đơn vị liên quan tổ chức tốt các hoạt động tuyên

truyền, vận động các đối tượng trong Chiến dịch; khuyến khích tuyên truyền vận

động trực tiếp để nâng cao nhận thức của Nhân dân, chuyển đổi hành vi, thực hiện

chăm sóc SKSS/KHHGĐ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chiến dịch truyền thông tư vấn chuyên đề về

chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình và nâng cao chất lượng dân số

năm 2023. Yêu cầu các bộ phận, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:
- UBND quận;
- Trung tâm Y tế quận;
- Phòng TT GDSK;
- TTĐU-HĐND-UBND-UBMTTQVN phường;
- Các đoàn thể, TCXH phường;
- Bộ phận VH-TT;
- Các thành viên BCĐ chiến dịch phường;
- Lưu: VT.

                 TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

Nguyễn Thanh Tùng

		2023-05-08T09:23:08+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thanh Tùng <nguyenthanhtunghb@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-08T11:18:10+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THƯỢNG LÝ <Thuonglyhb@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-08T11:18:11+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THƯỢNG LÝ <Thuonglyhb@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-08T11:21:11+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THƯỢNG LÝ <Thuonglyhb@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!